

Nr 3.

Ankom till riksdagens kansli den 24 februari 1917 kl. 1 e. m.

*Andra kammarens tredje tillfälliga utskotts utlåtande, nr 3,
i anledning av herrar Widlunds och Winbergs motion,
nr 21, om skrivelse till Kungl. Maj:t i fråga om ändring
i gällande bestämmelser angående fribiljetter för pensio-
nerade befattningshavare vid statens järnvägar.*

Närvarande: herrar von Sneidern, Winberg, Holm, Widlund, Johansson i Brånalt, Modig, Skareen, Ohlsson i Säljeröd, Hagman och Svensson i Kompermåla.

Uti en inom riksdagens andra kammare väckt motion, nr 21, som för förberedande behandling hänvisats till kammarens tredje tillfälliga utskott, hava herrar Widlund och Winberg hemställt, att riksdagen ville i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla om sådan ändring i nu gällande bestämmelser för fribiljetter för pensionerade befattningshavare vid statens järnvägar, att dylik pensionerad befattningshavare, på grund av därom framställd begäran i varje särskilt fall, ägde rätt att utbyta en av honom per år tillkommande fribiljetter mot en för hans hustru personligt gällande hushållsfribiljett.

I fråga om motiveringen för denna hemställan hänvisar utskottet till motionen.

Uti skrivelse den 13 april 1912 anhöll riksdagen, att Kungl. Maj:t *Riksdagens* täcktes verkställa utredning, huruvida och i vad mån pensionerad ordinarie *skrivelse den* järnvägspersonal borde erhålla fribiljetter samt därefter vidtaga de åtgärder, *13 april* vartill utredningen kunde föranleda. *1912.*

Med anledning av denna skrivelse har Kungl. Maj:t genom nådigt *Kungl. brevet* brev den 6 december 1912 i fråga om fribiljetter å statens järnvägar för *den 6 decem-* ber 1912.

Bihang till riksdagens protokoll 1917. 13 saml. 3 avd. 3 häft. (Nr 3.) 1

pensionerad ordinarie järnvägspersonal föreskrivit, att ordinarie tjänsteman vid statens järnvägar, som erhållit avsked från denna sin tjänst med pension, äger att årligen utfå två biljetter till fria resor fram och åter över nämnda järnvägar, varjämte järnvägsstyrelsen bemyndigats meddela erforderliga föreskrifter angående dessa biljetters utbekommande, giltighet och användning.

*Kungl. brevet
den 30 januari
1914.*

Sedermera har Kungl. Maj:t, med bifall till ett av järnvägsstyrelsen framställt förslag i ämnet, genom nådigt brev den 30 januari 1914 medgivit, att samma förmån finge tillkomma förutvarande icke ordinarie befattningshavare vid statens järnvägsbyggnader, som efter erhållet avsked från sin anställning på grund av särskilt beslut av Kungl. Maj:t och riksdagen uppbure pension samt under tiden för anställningen åtnjutit förmånen av fria resor å statens järnvägar för enskilda angelägenheter.

Med stöd av berörda nådiga brev har järnvägsstyrelsen utfärdat särskilda föreskrifter angående dylika biljetters utbekommande, giltighet och användning. Enligt dessa skall för en var pensionstagare, varom här är fråga, utfärdas ett fribiljettsbrev, som berättigar vederbörande att å vilken statens järnvägars station som helst utbekomma, med ovan angivna begränsning av antalet, fribiljett för egen person till den vagnsklass, fribiljettsbrevet angiver.

Kungl. järnvägsstyrelsens yttrande rörande förvarande motion.

Uti en till utskottet avgiven promemoria rörande förevarande motion har kungl. järnvägsstyrelsen, efter återgivande av ovan anmärkta bestämmelser, förklarat, att från styrelsens sida intet syntes vara att erinra mot en anordning sådan som den av motionärerna föreslagna under förutsättning, att styrelsen erhöle bemyndigande att utfärda de kontrollföreskrifter i ämnet, som styrelsen funne erforderliga.

Utskottet.

Redan uti de av andra kammarens tredje tillfälliga utskott år 1915 avgivna utlåtanden rörande de vid nämnda års riksdag väckta motioner, vilka föranledde ovan omförmälda riksdagskrivelse, uttalades, att av Kungl. Maj:t även borde tagas under överbäggande, huruvida pensionärerna skulle äga rätt disponera de ifrågasatta fribiljetterna endast för egen del eller jämväl för sina hustrur; och då utskottet gillar de av motionärerna uti förevarande motion framförda synpunkter samt kungl. järnvägsstyrelsen ingen- tingen har att erinra mot den föreslagna anordningen, får utskottet hemställa,

att andra kammaren måtte, med bifall till herrar Widlunds och Winbergs motion nr 21, för sin del besluta, att riksdagen ville i skrivelse till Kungl. Maj:t

anhålla om sådan ändring i nu gällande bestämmelser för fribiljetter för pensionerade befattningshavare vid statens järnvägar, att dylik pensionerad befattningshavare, på grund av därom framställd begäran i varje särskilt fall, må äga rätt att utbyta en av honom per år tillkommande fribiljetter mot en för hans hustru personligt gällande hushållsfribiljett.

Stockholm den 23 februari 1917.

På utskottets vägnar:

AXEL VON SNEIDERN.
